Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 20 de novembro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA NOVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL

E VINTE E TRÊS.

Aos vinte dias do mês de novembro de dois e vinte e três, às dezenove horas e

vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta

a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 38ª Reunião Ordinária. Em única

discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que

procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite do Presidente da AMALPA, para a

Assembleia Conjunta da AMALPA, ECOTRES, CODAP E CISAP, no dia 01 de dezembro, às 9h,

no CRAS em Jeceaba. Ofício 462/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2404/2023- Altera dispositivo da Lei Municipal nº. 2533/2022, que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Carandaí para o exercício de 2023, e contém outras providências.

Ofício 462/2023, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi, apresentando o Projeto de Lei

Complementar 29/2023, altera dispositivos da Lei Complementar nº 127, de 12 de dezembro de

2019, que dispõe sobre a regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do

município de carandaí e dá outras providências. Ofício 468/2023, do Vereador Marcos Felipe,

a ser encaminhado ao CONSEP - Conselho Comunitário de Segurança Pública, parabenizando

pelo evento Debutantes pela Paz/2023. Ofício 470/2023, da Vereadora Virgínia, solicitando a

retirada de tramitação do Projeto de Lei 698/2023. Ofício 472/2023, da Vereadora Virgínia,

solicitando a leitura da correspondência do Deputado Estadual Cristiano Silveira, informando a

liberação de emenda parlamentar. Ofício 474/2023, do Vereador Valério, apresentando o

Projeto de Lei 707/2023- Dispõe sobre a proteção à dignidade da pessoa idosa nos contratos de

empréstimo consignado, cartão de crédito consignado e demais serviços de desconto sobre a folha

de pagamento, no município de Carandaí/MG. Requerimento 198/2023, da Vereadora Virgínia.

Requerimento 199/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Requerimento

200/2023, do Vereador Luiz Antonio. Representação 71/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e

Luiz Antonio. Indicação 180/2023, do Vereador Luiz Antonio. Indicação 181/2023, do Vereador

Marcos Felipe. Indicação 182/2023, da Vereadora Virgínia. Indicação 183/2023, da Vereadora

Virgínia. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei 2404/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei Complementar 29/2023

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 20 de novembro de 2023. Página 2

às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade

Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 707/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e

de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a

leitura do parecer de redação final ao Projeto de Lei Complementar 28/2023 – Altera o art. 57

da Lei Complementar 46/2004 – Institui o Código de Posturas do Município de Carandaí e dá

outras providências. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador

José Vicente solicitou vista ao Projeto de Lei 2400/2023 – Dispõe sobre a criação da Brigada

Municipal de Carandaí e contém outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão Especial pela aprovação do Projeto de

Decreto Legislativo 5/2023 – Concede Título de Cidadão Honorário ao Sargento Marcislei José

de Melo. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a

leitura do parecer da Comissão Especial pela aprovação do Projeto de Decreto Legislativo 6/2023

– Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Evaldo Lúcio da Costa. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

Especial pela aprovação do Projeto de Decreto Legislativo 7/2023 – Concede Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Paulo Afonso de Matos. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 198/2023, da Vereadora Virgínia, solicitando ao Poder Executivo

informações sobre os recursos do Programa Sala de Recursos, repassados por meio do Programa

Dinheiro Direto na Escola. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 199/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, reiterando ao Poder

Executivo o Requerimento 148/2023, que solicita a Estimativa e o Impacto Financeiro

Orçamentário aos Projetos 691/2023 e 692/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 200/2023, do Vereador Luiz Antonio, solicitando que seja

convocada a Diretora – Presidente do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, para prestar

informações sobre o Projeto de Lei 2398/2023. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Representação 71/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Luiz Antonio, a ser

encaminhado à COPASA Carandaí, solicitando uma reunião com a gerência. Em única discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 180/2023, do Vereador Luiz Antonio,

apontando a necessidade de limpeza e capina em ruas do Distrito de Pedra do Sino. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 181/2023, do Vereador Marcos

Felipe, apontando a necessidade de troca de lâmpadas em poste no Distrito de Hermilo Alves. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 182/2023, da Vereadora

Virgínia, apresentando sugestão de projeto de lei sobre acessibilidade plena e inclusão. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 183/2023, da Vereadora Virgínia,

apontando necessidade de regulamentação da Feira Livre, do Artesão e Produtor Rural de

Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No uso do art. 245, inciso

VI, do Regimento Interno, o Vereador José Vicente falou sobre a situação das enchentes no

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 20 de novembro de 2023. Página 3

Calçadão e sobre a MRS Logística. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se

presença de todos os edis. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e dez

minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu,

Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após

aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 20 de novembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–